
 

บทที ่4 
  ผลการศึกษา 

 
การศึกษาเร่ืองการประเมินการเพิ่มผลผลิตของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยใชแ้นวคิด

การวดัผลการด าเนินงานของ Blocher and other, 2010 ซ่ึงประกอบดว้ย การจดัการการเพิ่มผลผลิต 
(Managing Productivity) วิเคราะห์ปัจจยัการเติบโต (Growth Factor) และการวิเคราะห์ปัจจยัการ
เพิ่มผลผลิต (Productivity Factor)  

จากการศึกษาและเก็บรวบรวมขอ้มูลทัว่ไป และขอ้มูลงบการเงินปี 2549 - 2554 ของ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ข้อมูลจากหนังสือ เอกสาร วารสาร บทความทางวิชาการ เอกสารคู่มือ
ปฏิบติังาน และงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งรวมทั้งขอ้มูลจากการสัมภาษณ์ ผูบ้ริหารและพนกังาน เพื่อให้
ทราบถึงขอ้มูลเก่ียวกบัผลการด าเนินงาน รายงานผลการศึกษาได ้ดงัน้ี 

 
ส่วนที ่1   ข้อมูลจากงบก าไรขาดทุน ระหว่างปี 2549 - 2554 

เป็นการรายงานผลการด าเนินงานของรายได้รวม ตน้ทุนและค่าใช้จ่ายรวม จ านวน
กระแสไฟฟ้าท่ีผลิตและรับซ้ือกระแสไฟฟ้า ประมาณการหน่วยจ าหน่ายกระแสไฟฟ้า จ านวนหน่วย
ขายรวม ราคาขายเฉล่ียต่อหน่วย เงินรายรายไดน้ าส่งรัฐ 

 
ตารางที ่1    แสดงรายไดร้วม ปี 2549 - 2554 

ปี 
รายได้รวม 
(บาท) 

การเพิม่ผลผลติ 
(ร้อยละ) 

2549 255,226,769,139.75 100.00 

2550 261,873,761,578.59 102.60 

2551 266,577,463,453.98 104.45 

2552 290,298,722,914.32 113.74 

2553 323,710,860,227.09 126.83 

2554 324,750,092,775.12 127.24 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
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จากตารางท่ี 1    แสดงรายไดจ้ากการด าเนินงานปี 2549 - 2554 มีการเพิ่มข้ึนอย่าง
ต่อเน่ืองทุกปี โดยให้ปี 2549 เป็นปีฐาน เท่ากับร้อยละ 100 และเพิ่มข้ึนเป็น 102.60 ในปี 2550 
เพิ่มข้ึนเป็น 104.45 ในปี 2551 เพิ่มข้ึนเป็น 113.74 ในปี 2552 เพิ่มข้ึนเป็น 126.83 ในปี 2553 และ
เพิ่มข้ึนเป็น 127.24 ในปี 2554 ตามล าดบั 

 
ตารางที ่2    แสดงตน้ทุนขายและบริการ ปี 2549 - 2554 

ปี 
ต้นทุนขายและบริการ 

(บาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 
2549 220,566,830,803.93 100.00 

2550 231,106,472,668.18 104.78 

2551 235,306,577,349.57 106.68 

2552 255,726,056,329.06 115.94 

2553 285,782,962,752.71 129.57 

2554 287,673,061,553.68 130.42 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
จากตารางท่ี 2    แสดงตน้ทุนขายและบริการ ปี 2549 - 2554 มีการเพิ่มสูงข้ึนอย่าง

ต่อเน่ืองโดยให้ปี 2549 เป็นปีฐานร้อยละ 100 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 104.78 ในปี 2550 เพิ่มข้ึนเท่ากับ 
106.68 ในปี 2551 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 115.94 ในปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 129.57 ในปี 2553 และเพิ่มข้ึน
เท่ากบั 130.42 ในปี 2554 ตามล าดบั 
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ตารางที ่3    แสดงค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน ปี 2549 - 2554 

ปี 
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 

(บาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 
2549 21,771,452,656.95 100 

2550 19,437,128,867.05 89.28 

2551 21,101,825,966.21 96.92 

2552 20,572,374,305.60 94.49 

2553 23,165,008,022.83 106.40 

2554 24,615,733,997.01 113.06 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
จากตารางท่ี 3    แสดงค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน ปี 2549 - 2554 โดยให้ปี 2549 เป็น  

ปีฐาน ร้อยละ 100 ลดลงเท่ากบั 89.28 ในปี 2550 ลดลงเท่ากบั 96.92 ในปี 2551 ลดลงเท่ากบั 94.49 
ในปี  2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 106.40 ในปี 2553 และเพิ่มข้ึนเท่ากบั 113.06 ในปี 2554 ตามล าดบั  

 
ตารางที ่4    แสดงค่าใชจ่้ายในการบริหาร ปี 2549 - 2554 

ปี 
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 

(บาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 
2549 19,345,572,139.74 100.00 

2550 12,545,480,803.32 64.85 

2551 12,702,832,286.31 65.66 

2552 13,245,668,227.87 68.47 

2553 15,575,295,134.28 80.51 

2554 16,074,309,918.24 83.09 

หมายเหตุ   ปี 2549 ขอ้มูลในงบการเงินไดร้วมค่าใชจ่้ายในการขายและบริหารไวใ้นรายการเดียวกนั 
จากตารางท่ี 4    แสดงค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2549 - 2554 มีการลดลงอย่าง

ต่อเน่ือง โดยใหปี้ 2549 เป็นปีฐานร้อยละ 100 ลดลงเท่ากบั 64.85 ในปี 2550 ลดลงเท่ากบั 65.66 ใน
ปี 2551 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 68.47 ในปี 2552 ลดลงเท่ากบั 80.51 ในปี 2551 และลดลงเท่ากบั 83.09 ในปี 
2554 ตามล าดบั  
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ตารางที ่5    แสดงค่าใชจ่้ายในการขาย ปี 2549 - 2554 

ปี 
ค่าใช้จ่ายในการขาย 

(บาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 
2549 19,345,572,139.74 100.00 

2550 4,237,260,473.15 100.00 

2551 4,227,402,591.56 99.77 

2552 4,411,610,147.18 104.11 

2553 4,530,871,474.97 106.93 

2554 4,665,241,428.05 110.10 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
หมายเหตุ  ใช้ขอ้มูลปี 2550 เป็นปีฐานเน่ืองจากงบการเงินปี 2549 ไม่ไดแ้ยกขอ้มูลค่าใช้จ่ายใน
การขายและบริหารออกจากกนั 

จากตารางท่ี 5    แสดงค่าใชจ่้ายในการขาย ปี 2549 - 2554 โดยให้ปี 2550 เป็นปีฐาน
ร้อยละ 100 ปี 2551 ลดลงเท่ากบั 99.77 ในปี 2552 - 2554 มีการเพิ่มสูงข้ึนอยา่งต่อเน่ือง เท่ากบั   
ร้อยละ 104.11 106.93 และ 110.10 ตามล าดบั  
 
ตารางที ่6    แสดงค่าตอบแทนผูบ้ริหาร ปี 2549 - 2554 

ปี 
ค่าตอบแทนผู้บริหาร 

(บาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 
2549 - - 

2550 8,502,251.10 100.00 

2551 10,970,831.13 129.03 

2552 108,351,001.97 1,274.38 

2553 122,916,609.32 1,445.69 

2554 112,321,838.18 1,321.08 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
หมายเหตุ  ปี 2549 รายการในงบการเงินไม่ไดแ้ยกค่าตอบแทนผูบ้ริหารออกจากค่าใชจ่้ายอ่ืน 
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จากตารางท่ี 6   แสดงค่าตอบแทนผูบ้ริหาร ปี 2549 - 2554 มีการเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง 
โดยใหปี้ 2550 เป็นปีฐาน ร้อยละ 100 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 129.03 ในปี 2550 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 1,274.38 ใน
ปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 1,445.69 ในปี 2553 และเพิ่มข้ึนเท่ากบั 1,321.08 ในปี 2554 ตามล าดบั  

 
ตารางที ่7    แสดงค่าใชจ่้ายอ่ืน ปี 2549 - 2554 

ปี 
ค่าใช้จ่ายอืน่ 

(บาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 
2549 137,595,399.31 100.00 

2550 - - 

2551 1,497,438,601.91 1,088.29 

2552 - - 

2553 - - 

2554 724,650,348.76 526.65 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
หมายเหตุ    ค่าใชจ่้ายอ่ืน คือ ค่าใชจ่้ายอ่ืน และรายการขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ 

จากตารางท่ี 7    แสดงค่าใชจ่้ายอ่ืน ปี 2549 - 2554 โดยให้ปี 2549 เป็นปีฐาน ร้อยละ 
100 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 1,088.29 ในปี 2551 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 526.65 ในปี 2554 ตามล าดบั  

 
ตารางที ่8    ตารางแสดงตน้ทุนทางการเงิน ปี 2549 - 2554 

ปี 
ต้นทุนทางการเงิน 

(บาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 
2549 2,288,285,117.90 100.00 

2550 2,645,885,339.48 115.63 

2551 2,663,181,655.30 116.38 

2552 2,806,744,928.58 122.66 

2553 2,935,924,804.26 128.30 

2554 3,039,210,463.78 132.82 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
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จากตารางท่ี 8    ตน้ทุนทางการเงิน ปี 2549 - 2554 มีการเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง โดยให้
ปี 2549 เป็นปีฐาน ร้อยละ 100 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 115.63 ในปี 2550 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 116.38 ในปี 2551 
เพิ่มข้ึนเท่ากบั 122.66 ในปี  2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 128.30 ในปี 2553 และเพิ่มข้ึนเท่ากบั 132.82 ในปี 
2554 ตามล าดบั  
 
ตารางที ่9    แสดงปริมาณพลงังานไฟฟ้าท่ีผลิตและรับซ้ือ ปี 2549 - 2554 

ปี ปริมาณการซ้ือ 
(ล้านหน่วย) 

การเพิม่ผลผลติ 
(ร้อยละ) 

2549 88,799.10 100.00 

2550 93,382.70 105.16 

2551 95,603.40 107.66 

2552 96,528.60 108.70 

2553 107,758.50 121.35 

2554 108,355.10 122.02 

หน่วยซ้ือ : หน่วยซ้ือ กฟผ. + พพ. + VSPP และผลิตเอง 
ท่ีมา : รายงานประจ าปี 2549 - 2554 

จากตารางท่ี 9    แสดงพลงังานไฟฟ้าท่ีผลิตและรับซ้ือตั้งแต่ปี  2549 - 2554 โดยให้ปี 
2549 เป็นปีฐาน เท่ากบัร้อยละ 100 และเพิ่มข้ึนเป็น 105.16 ในปี 2550 เพิ่มข้ึนเป็น 107.66 ในปี 
2551 เพิ่มข้ึนเป็น 108.70 ในปี 2552 และในปี 2553 - 2554 เพิ่มข้ึนเป็น 121.35 และ 122.02 
ตามล าดบั 
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ตารางที ่10   แสดงประมาณการหน่วยจ าหน่ายกระแสไฟฟ้า ปี 2549 - 2554 

ปี 
ประมาณการจ าหน่าย 

(ล้านหน่วย) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 

2549 84,435.44 100 

2550 88,948.06 105.34 

2551 91,147.92 107.95 

2552 91,729.12 108.64 

2553 97,047.00 114.94 

2554 103,733.00 122.85 

ท่ีมา : รายงานสถานการณ์การจ าหน่ายไฟฟ้า ปี 2551 - 2554 
จากตารางท่ี 10      แสดงประมาณการหน่วยจ าหน่ายกระแสไฟฟ้า ปี  2549 - 2554     

โดยใหปี้ 2549 เป็นปีฐาน เท่ากบัร้อยละ 100 และเพิ่มข้ึนเป็น 105.34 ในปี 2550 เพิ่มข้ึนเป็น 107.95 
ในปี 2551 เพิ่มข้ึนเป็น 108.64 ในปี 2552 และในปี 2553 - 2554 เพิ่มข้ึนเป็น 114.94 และ 122.85 
ตามล าดบั 
 
ตารางที ่11  แสดงจ านวนหน่วยขายกระแสไฟฟ้า ปี 2549 - 2554 

ปี 
จ านวนหน่วยขาย  
(ล้านหน่วย) 

การเพิม่ผลผลติ 
(ร้อยละ) 

2549 83,203.00 100 

2550 87,547.70 105.22 

2551 89,602.20 107.69 

2552 90,144.90 108.34 

2553 100,748.80 121.09 

2554 101,126.00 121.54 

ท่ีมา : รายงานประจ าปี ปี 2549 - 2554 
จากตารางท่ี 11      แสดงจ านวนหน่วยขายกระแสไฟฟ้าตั้งแต่ปี พ.ศ. 2549 - 2554         

มีหน่วยจ าหน่ายเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ืองทุกปี โดยใหปี้ 2549 เป็นปีฐาน เท่ากบัร้อยละ 100 และเพิ่มข้ึน



 

 
33 

เป็น 105.22 ในปี 2550 เพิ่มข้ึนเป็น 107.69 ในปี 2551 เพิ่มข้ึนเป็น 108.34 ในปี 2552  และในปี 
2553 - 2554 เพิ่มข้ึนเป็น 121.09 และ 121.54 ตามล าดบั 

 
ตารางที ่12   แสดงราคาขายเฉล่ียต่อหน่วยค่ากระแสไฟฟ้า ปี 2549 - 2554 

ปี 
ราคาเฉลีย่ค่ากระแสไฟฟ้าต่อ

หน่วย 

การเพิม่ผลผลติ 
(ร้อยละ) 

2549 2.95 100.00 

2550 2.89 97.97 

2551 2.87 97.29 

2552 3.11 105.42 

2553 3.11 105.42 

2554 3.14 106.44 

ท่ีมา: รายงานประจ าปี 2549 - 2554 
หมายเหตุ    ราคาขายเฉล่ียค านวณจากรายไดค้่ากระแสไฟฟ้าหารจ านวนหน่วยขาย 

จากตารางท่ี 12      แสดงราคาขายเฉล่ียต่อหน่วยปี 2549 - 2554 โดยให้ปี 2549 เป็นปี
ฐาน เท่ากบัร้อยละ 100 ลดลงเป็น 97.97 ในปี 2550 ลดลงเป็น 97.29 ในปี 2551 เพิ่มข้ึนเป็น 105.42 
ในปี 2552-2553 และเพิ่มข้ึนเท่ากบั 106.44 ในปี 2554 ซ่ึงสูงกวา่ราคาขายเฉล่ียในปี 2549 

 
ตารางที ่13   แสดงเงินรายไดน้ าส่งรัฐ ปี 2549 - 2554 

ปี 
จ านวนเงินรายได้น าส่งรัฐ   

(ล้านบาท) 
การเพิม่ผลผลติ 

(ร้อยละ) 

2549 5,588.22 100 

2550 4,979.98 89.12 

2551 4,529.16 81.05 

2552 6,136.49 109.81 

2553 7,412.47 132.65 

2554 6,297.23 112.69 

ท่ีมา: งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
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จากตารางท่ี 13      แสดงเงินรายไดน้ าส่งรัฐ ปี 2549 - 2554 โดยให้ปี 2549 เป็นปีฐาน
ร้อยละ 100 ลดลงเท่ากบั 89.12 ในปี 2550 ลดลงเท่ากบั 81.05 ในปี 2551 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 109.81 ใน
ปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 132.65 ในปี 2553 และเพิ่มข้ึนเท่ากบั 112.69 ในปี 2554 ตามล าดบั ซ่ึงการส่ง
เงินรายไดน้ าส่งรัฐจะน าส่งในสัดส่วนร้อยละของก าไรสุทธิประจ าปีของแต่ละปี 
 
ส่วนที ่2   รายงานผลการประเมินการเพิม่ผลติภาพของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามแนวคิดการ
วดัผลการด าเนินงาน ประกอบด้วย 

2.1    การจัดการเพิม่ผลผลติ (Managing Productivity) 
2.1.1 การวเิคราะห์การเพิม่ผลผลติจากปัจจัยโดยรวม (Total Productivity)   
การเพิ่มผลผลิตโดยรวมทางดา้นการเงิน 

ตารางที ่14   การวดัการเพิ่มผลผลิตโดยรวมดา้นการเงิน 

ปี 

รายได้รวมทั้งหมด 
(บาท) 
(1) 

ค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมด 
(บาท) 

(2) 

ผลผลติโดยรวม 
(3) =(1) / (2) 

2549     255,226,769,139.75  242,338,283,460.88 1.05 

2550     261,873,761,578.59  250,543,601,535.23 1.05 

2551     266,577,463,453.98  256,408,403,315.78 1.04 

2552     290,298,722,914.32  276,298,430,634.66 1.05 

2553     323,710,860,227.09  308,947,970,775.54 1.05 

2554 324,750,092,775.12 312,288,795,550.69 1.04 

ท่ีมา : รายงานประจ าปี 2549 - 2554 
จากตารางท่ี 14   โดยค านวณจากรายได้รวมทั้งหมดหารด้วยค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมด 

ระหวา่งปี 2549 - 2550 พบวา่ผลิตภาพโดยรวมทางดา้นการเงินอยูใ่นระดบัเท่ากนั เท่ากบั 1.05 ปี 
2551 ลดลงเท่ากบั 1.04 ปี 2552 - 2553เพิ่มข้ึนเท่ากบั 1.05 และปี 2554 ลดลงเท่ากบั 1.04 ตามล าดบั 
 

2.1.2    การวดัการเพิม่ผลผลิตบางส่วน (Partial Productivity) 
เป็นการน าค่าใช้จ่ายท่ีมีความส าคญัต่อการด าเนินงานมาใช้ในการ

ค านวณไดแ้ก่ ตน้ทุนขายและบริการ  ค่าใช้จ่ายในการบริหาร   ค่าใชจ่้ายในการขาย  ค่าตอบแทน
ผูบ้ริหาร ค่าใชจ่้ายอ่ืน และตน้ทุนทางการเงิน 
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ตารางที ่15   การวดัการเพิ่มผลผลิตดา้นตน้ทุนขายและบริการ 

ปี 
รายได้รวมทั้งหมด 

(บาท) 
(1) 

ต้นทุนขายและบริการ 
(บาท) 

(2) 

ผลผลติบางส่วน 
(3) =(1) / (2) 

2549     255,226,769,139.75    220,566,830,803.93  1.16 

2550     261,873,761,578.59    231,106,472,668.18  1.13 

2551     266,577,463,453.98    235,306,577,349.57  1.13 

2552     290,298,722,914.32    255,726,056,329.06  1.14 

2553     323,710,860,227.09    285,782,962,752.71  1.13 

2554     324,750,092,775.12    287,673,061,553.68  1.13 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
จากตารางท่ี 15 โดยค านวณจากรายไดร้วมหารดว้ยตน้ทุนขายและบริการ ปี 2549 - 

2554 พบวา่ผลิตภาพดา้นตน้ทุนขายและบริการ ปี 2549 เท่ากบั 1.16 ปี 2550 - 2551 ลดลงเท่ากบั 
1.13 ปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 1.14 ปี 2553 - 2554 ลดลงเท่ากบั 1.13 ตามล าดบั 
 
ตารางที ่16   การวดัการเพิ่มผลผลิตดา้นค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน 

ปี 

 
รายได้รวมทั้งหมด 

(บาท) 
(1) 

ค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงาน 

(บาท) 
(2) 

ผลผลติบางส่วน 
 (3) =(1) / (2) 

2549    255,226,769,139.75  21,771,452,656.95 11.72 

2550     261,873,761,578.59  19,437,128,867.05 13.47 

2551     266,577,463,453.98  21,101,825,966.21 12.63 

2552    290,298,722,914.32  20,572,374,305.60 14.11 

2553    323,710,860,227.09  23,165,008,022.83 13.97 

2554    324,750,092,775.12  24,615,733,997.01 13.19 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
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จากตารางท่ี 16    โดยค านวณจากรายได้รวมหารด้วยค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน
ทั้งหมดระหวา่งปี 2549 - 2554 พบวา่ผลิตภาพดา้นค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน ปี 2549 เท่ากบั 11.72 
ปี 2550 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 13.47 ปี 2551 ลดลงเท่ากบั 12.63 ปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 14.11 ปี 2553 - 
2554 ลดลงเท่ากบั 13.97 และ 13.19  ตามล าดบั 
 
ตารางที ่17   การวดัการเพิ่มผลผลิตดา้นค่าใชจ่้ายในการบริหาร  

ปี 

 
รายได้รวมทั้งหมด 

(บาท) 
(1) 

 
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 

(บาท) 
(2) 

 
ผลผลติบางส่วน 

 (3) =(1) / (2) 

2549     255,226,769,139.75      19,345,572,139.74  13.19 

2550     261,873,761,578.59      12,545,480,803.32  20.87 

2551     266,577,463,453.98      12,702,832,286.31  20.99 

2552     290,298,722,914.32      13,245,668,227.87  21.92 

2553     323,710,860,227.09      15,575,295,134.28  20.78 

2554     324,750,092,775.12      16,074,309,918.24  20.20 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
หมายเหตุ   ปี 2549 ขอ้มูลในงบการเงินไดร้วมค่าใชจ่้ายในการขายและบริหารไวใ้นรายการเดียวกนั 

จากตารางท่ี 17    โดยค านวณจากรายไดร้วมหารดว้ยค่าใชจ่้ายในการบริหาร ระหวา่ง
ปี 2549 - 2554 พบวา่ผลิตภาพอยูใ่นระดบัใกลเ้คียงกนั โดย ปี 2550 เท่ากบั 20.87 ปี 2551 เพิ่มข้ึน
เท่ากบั 20.99 ปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 21.92 ปี 2553 - 2554 ลดลงเท่ากบั 20.78 และ 20.20 ตามล าดบั 
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ตารางที ่18   การวดัการเพิ่มผลผลิตดา้นค่าใชใ้นการขาย  

ปี 
รายได้รวมทั้งหมด 

(บาท) 
(1) 

ค่าใช้จ่ายในการขาย 
(บาท) 

(2) 

ผลผลติบางส่วน 
 (3) =(1) / (2) 

2549     255,226,769,139.75  19,345,572,139.74 13.19 

2550     261,873,761,578.59  4,237,260,473.15 61.80 

2551     266,577,463,453.98  4,227,402,591.56 63.06 

2552     290,298,722,914.32  4,411,610,147.18 65.80 

2553     323,710,860,227.09  4,530,871,474.97 71.45 

2554     324,750,092,775.12  4,665,241,428.05 69.61 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
หมายเหตุ ปี 2549 ขอ้มูลในงบการเงินไดร้วมค่าใชจ่้ายในการขายและบริหารไวใ้นรายการเดียวกนั 

จากตารางท่ี 18   โดยค านวณจากรายได้รวมหารด้วยค่าใช้จ่ายในการขายระหว่างปี 
2549 - 2554  พบวา่ผลิตภาพดา้นค่าใชจ่้ายในการขาย ปี  2550 เท่ากบั 61.80 ปี 2551 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 
63.06 ปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 65.80 ปี 2553 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 71.45  ปี 2554 ลดลงเท่ากบั 69.61 
ตามล าดบั 
 
ตารางที ่19   การวดัการเพิ่มผลผลิตดา้นค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 

ปี 

รายได้รวมทั้งหมด 
(บาท) 
(1) 

ค่าตอบแทนผู้บริหาร 
(บาท) 

(2) 

ผลผลติบางส่วน 
 (3) =(1) / (2) 

2549     255,226,769,139.75  - - 

2550     261,873,761,578.59  8,502,251.10 30,800.52 

2551     266,577,463,453.98  10,970,831.13 24,298.75 

2552     290,298,722,914.32  108,351,001.97 2,679.24 

2553     323,710,860,227.09  122,916,609.32 2,633.58 

2554 324,750,092,775.12 112,321,838.18 2,891.25 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
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หมายเหตุ  ปี 2549 รายการในงบการเงินไม่ไดแ้ยกค่าตอบแทนผูบ้ริหารออกจากค่าใชจ่้ายอ่ืน 
จากตารางท่ี 19      ค  านวณจากรายไดร้วมหารดว้ยค่าตอบแทนผูบ้ริหาร พบวา่ผลิตภาพ 

ปี 2550 เท่ากบั 30,800.52 ปี 2551 ลดลงเท่ากบั 24,298.75 ปี 2552 ลดลงเท่ากบั 2,679.24 ปี 2553 
ลดลงเท่ากบั 2,633.58 ปี 2554 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 2,891.25 ตามล าดบั 
 
ตารางที ่20   การวดัการเพิ่มผลผลิตดา้นค่าใชจ่้ายอ่ืน 

ปี 

รายได้รวมทั้งหมด 
(บาท) 
(1) 

ค่าใช้จ่ายอืน่ 
(บาท) 

(2) 

ผลผลติบางส่วน 
 (3) =(1) / (2) 

2549     255,226,769,139.75  137,595,399.31 1,854.91 

2550     261,873,761,578.59  - - 

2551     266,577,463,453.98  1,497,438,601.91 178.02 

2552     290,298,722,914.32  - - 

2553     323,710,860,227.09  - - 

2554 324,750,092,775.12 724,650,348.76 448.15 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
จากตารางท่ี 20      ค  านวณจากรายไดร้วมหารดว้ยค่าใชจ่้ายอ่ืน พบวา่ผลิตภาพ ปี 2549 

เท่ากบั 1,854.91 ปี 2551 ลดลงเท่ากบั 178.02 ปี 2554 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 448.15 ตามล าดบั 
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ตารางที ่21   การวดัการเพิ่มผลผลิตดา้นตน้ทุนทางการเงิน 

ปี 

รายได้รวมทั้งหมด 
(บาท) 
(1) 

ต้นทุนทางการเงิน 
(บาท) 

(2) 

ผลผลติบางส่วน 
 (3) =(1) / (2) 

2549     255,226,769,139.75  2,288,285,117.90 111.54 

2550     261,873,761,578.59  2,645,885,339.48 98.97 

2551     266,577,463,453.98  2,663,181,655.30 100.10 

2552     290,298,722,914.32  2,806,744,928.58 103.43 

2553     323,710,860,227.09  2,935,924,804.26 110.26 

2554 324,750,092,775.12 3,039,210,463.78 106.85 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2549 - 2554 
จากตารางท่ี 21     ค  านวณจากรายได้รวมหารด้วยตน้ทุนทางการเงิน พบว่าผลิตภาพ

ดา้นตน้ทุนทางการเงินปี 2549 เท่ากบั 111.54 ปี 2550 ลดลงเท่ากบั 98.97 ปี 2551 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 
100.10 ปี 2552 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 103.43 ปี 2553 เพิ่มข้ึนเท่ากบั 110.26  ปี 2554 ลดลงเท่ากบั 106.85 
ตามล าดบั 
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2.2    การวเิคราะห์ปัจจัยการเติบโต (Growth Factor) 
ตารางที ่22   แสดงผลต่างดา้นปริมาณหน่วยขาย 

ปี 

หน่วยขาย 
ปีปัจจุบัน 

(ล้านหน่วย) 
(1) 

หน่วยขาย 
ปีก่อน 

(ล้านหน่วย) 
(2) 

หน่วยขาย 
ทีเ่พิม่ขึน้ 

(ล้านหน่วย) 
(3) = (1)-(2) 

ราคาขาย
เฉลีย่ต่อ
หน่วย 

ปีปัจจุบัน 
(4) 

การ 
เติบโต 

(5) =(3)x(4) 

2550 87,547.70 83,203.00 4,344.70 2.89 12,556.18 
2551 89,602.20 87,547.70 2,054.50 2.87 5,896.42 
2552 90,144.90 89,602.20 542.70 3.11 1,687.80 
2553 100,748.80 90,144.90 10,603.90 3.11 32,978.13 
2554 101,126.00 100,748.80 377.20 3.14 1,184.41 

หมายเหตุ สามารถค านวณการเติบโตไดเ้ฉพาะ ปี 2550 - 2554 
จากตารางท่ี 22      แสดงผลต่างดา้นปริมาณหน่วยขาย ปี 2550 - 2554 พบวา่การเติบโต

ปี 2550 เท่ากบั 12,556.18 ปี 2551 ลดลงเท่ากบั 5,896.42 ปี 2552 ลดลงเท่ากบั 1,687.80 ปี 2553 
เพิ่มข้ึนเท่ากบั 32,978.13 ปี 2554 ลดลงเท่ากบั 1,184.41 ตามล าดบั 

 
ตารางที ่23   แสดงผลต่างดา้นราคาขายเฉล่ียต่อหน่วย 

ปี 
ราคาขายเฉลีย่
ต่อหน่วยปี
ปัจจุบัน 

(1) 

ราคาขายเฉลีย่
ต่อหน่วยปี

ก่อน 
(2) 

ผลต่างด้าน
ราคาขาย
เฉลีย่ต่อ
หน่วย 

(3) = (1)-(2) 

จ านวนหน่วย
ขายปีปัจจุบัน 
(ล้านหน่วย) 

(4) 

การเติบโต 
(5)=(3)x(4) 

2550 2.89 2.95 -0.06 87,547.70 -5,252.86 

2551 2.87 2.89 -0.02 89,602.20 -1,792.04 

2552 3.11 2.87 0.24 90,144.90 21,634.78 

2553 3.11 3.11 - 100,748.80 - 

2554 3.14 3.11 0.03 101,126.00 3,033.78 

หมายเหตุ  สามารถค านวณการเติบโตไดเ้ฉพาะ ปี 2550 - 2554 
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จากตารางท่ี 23     แสดงผลต่างดา้นราคาขายเฉล่ียต่อหน่วยระหว่างปี 2550 - 2554 
พบวา่ ปี 2550 การเติบโตลดลง เท่ากบั 5,252.86 ปี 2551 ลดลงเท่ากบั 1,792.04 ปี 2552 เพิ่มข้ึน
เท่ากบั 21,634.78 ปี 2553 เท่ากบัปี 2552 โดยมีราคาขายเท่ากบั 3.11 ดงันั้นจึงไม่เกิดผลต่างดา้น
ราคา และปี 2554 การเติบโตเพิ่มข้ึนเท่ากบั 3,033.78 ตามล าดบั 
 
ตารางที ่24   แสดงการเติบโตของรายได ้ 

ปี 
รายได้รวมปีปัจจุบัน 

(บาท) 
(1) 

รายได้รวมปีก่อน 
(บาท) 

(2) 

การเติบโต 
(บาท) 

(3) = (1)-(2) 

2549 255,226,769,139.75 217,019,792,472.34 38,206,976,667.41 
2550 261,873,761,578.59 255,226,769,139.75 6,646,992,438.84 
2551 266,577,463,453.98 261,873,761,578.59 4,703,701,875.39 
2552 290,298,722,914.32 266,577,463,453.98 23,721,259,460.34 
2553 323,710,860,227.09 290,298,722,914.32 33,412,137,312.77 
2554 324,750,092,775.12 323,710,860,227.09 1,039,232,548.03 

ท่ีมา : งบการเงินประจ าปี 2548 - 2554 
จากตาราง  24     แสดงการเติบโตของรายไดโ้ดยการน ารายได้รวมปีปัจจุบนัลบดว้ย

รายไดร้วมปีก่อน พบว่า ปี 2549 การเติบโตของรายไดเ้พิ่มจากปี 2548เท่ากบั 38,206,976,667.41  
บาท ปี 2550 เพิ่มข้ึนจากปี 2549 เท่ากบั 6,646,992,438.84 บาท ปี 2551 เพิ่มข้ึนจากปี 2550 เท่ากบั 
4,703,701,875.39 บาท ปี 2552 เพิ่มข้ึนจากปี 2551 เท่ากบั 23,721,259,460.34 บาท ปี 2553 เพิ่มข้ึน
จากปี 2552 เท่ากบั 33,412,137,312.77 บาท และปี 2554 การเติบโตเพิ่มข้ึนจากปี 2553 เท่ากบั 
1,039,232,548.03 บาท ตามล าดบั 
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2.3    การวเิคราะห์ปัจจัยการเพิม่ผลผลติ (Productivity Factor) 
การเพิ่มผลผลิตมีวธีิการท าได ้3 ดา้นคือ 
1.   การเพิม่ผลผลติโดยใช้เทคโนโลย ี
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีการน าเทคโนโลยมีาใชใ้นการเพิ่มผลผลิต ดงัน้ี 

1.   น าระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ส าเร็จรูปส าหรับธุรกิจหลกั (System 
Application and Products in data Processing : SAP) มาใชใ้นการด าเนินงานโดยสามารถเช่ือมโยง
ระบบการท างานทัว่ทั้งองคก์รไดอ้ยา่งอตัโนมติั 

2.   มีการก่อสร้างสายส่ง 115 เควี และสถานีไฟฟ้าทัว่ประเทศ เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถของระบบไฟฟ้าใหส้ามารถจ่ายไฟฟ้าไดอ้ยา่งเพียงพอและมีคุณภาพตามความตอ้งการ
ของผูใ้ช้ไฟท่ีเพิ่มข้ึน ลดปัญหาไฟดบั ไฟฟ้าตกและหน่วยสูญเสียในการจ่ายไฟฟ้า ลดปัญหาการ
ปฏิบติัการและบ ารุงรักษาระบบไฟฟ้า 

3.   พฒันาและเพิ่มประสิทธิภาพศูนยส์ั่งการจ่ายไฟและระบบส่ือสารให้
ทนัสมยั และครอบคลุมพื้นท่ีบริการ พร้อมทั้งก่อสร้างศูนยก์ารควบคุมเครือข่ายระบบส่ือสาร 4 ภาค 
เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของระบบใหมี้คุณภาพ สอดคลอ้งกบัความตอ้งการใชไ้ฟฟ้าท่ีเพิ่มข้ึน 

4.   เช่ือมโยงระบบจ าหน่าย 22 เควี และ 33 เควี ดว้ยสายเคเบิลใตน้ ้ า เพื่อ
เพิ่มขีดความสามารถและความมัน่คงของระบบไฟฟ้าบนเกาะต่างๆ ให้สามารถจ่ายไฟได้อย่าง
เพียงพอและมีคุณภาพน่าเช่ือถือได ้ลดค่าใชจ่้ายในส่วนของน ้ามนัเช้ือเพลิง ลดปัญหาการปฏิบติัการ
และบ ารุงรักษาระบบไฟฟ้า 

5.  พฒันาการอ่านหน่วยระบบ AMR โดยเป็นการน าเทคโนโลยีการอ่าน
หน่วยมิเตอร์ไฟฟ้า ดว้ยระบบอตัโนมติั AMR (Automatic Meter Reading System) มาใชเ้พื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพการอ่านหน่วยการใชไ้ฟฟ้าไดอ้ยา่งรวดเร็วและแม่นย  า สามารถตรวจสอบการท างาน
ของมิเตอร์ในกรณีท่ีเกิดความผดิปกติไดท้นัที 

 
2.   การเพิม่ผลผลติด้านบุคคล 

1.   มีการจดัอบรมพนกังาน เพื่อเสริมสร้างความรู้และเพิ่มพูนประสบการณ์
ในการท างานโดยไดจ้ดัอบรมสัมมนาภายในและภายนอกหน่วยงาน รวมทั้งจดัส่งพนกังานไปศึกษา
ดูงานและประชุมสัมมนาในต่างประเทศ 

2.  จัด ส่งผู ้บ ริหารเข้า รับการอบรมหลักสูตรต่างๆ  ตลอดจนมอบ
ทุนการศึกษาและเพิ่มศกัยภาพพนกังานใหมี้ความรู้ความสามารถ 
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3.   จดัท าโครงการก่อสร้างศูนย์ฝึกปฏิบติัการไฟฟ้าแรงสูง ส่งพนักงาน
อบรมและดูงาน On the Job Training  

3.   การเพิม่ผลผลติโดยใช้การจัดการ 
1.   จดัให้มีศูนยค์อมพิวเตอร์ส ารองนอกสถานท่ีท าการ (Off-Site Backup) 

และมีระบบขอ้มูลส ารองฉุกเฉิน 
2.   น าระบบ E – DOC (Electronic Department Operation Center) มาเป็น

แนวทางในการตดัสินใจเชิงบริหารและการจดัการความเส่ียง 
3.   จดัตั้งศูนยบ์ริการขอ้มูลผูใ้ชไ้ฟฟ้า call center 1129 เพื่อใชเ้ป็นศูนยก์ลาง

การใหบ้ริการลูกคา้ทัว่ประเทศในการสอบถามขอ้มูลดา้นต่างๆ ตลอด 24 ชัว่โมง  
4.    กระจายอ านาจการบริหารจัดการให้แต่ละหน่วยงานธุรกิจ โดย

หน่วยงานกลางท าหน้าท่ีก าหนดนโยบายและติดตามการประเมินผล น างานแบบ Outsource หรือ 
Contract out มาใช ้รวมทั้งการบริหารแบบแยก Cost Center และ Profit Center  

5.   น าระบบ KPI (Key Performance Index) มาใชเ้ป็นเคร่ืองมือวดัผลการ
ด าเนินงานหรือประเมินผลการด าเนินงานในด้านต่างๆ ขององค์กรซ่ึงสามารถแสดงผลการ
ด าเนินงานตามท่ีได้ประเมินในรูปเชิงปริมาณเพื่อสะท้อนประสิทธิภาพ ประสิทธิผลในการ
ปฏิบติังานขององคก์รหรือหน่วยงานภายใน  

6.   น าระบบการจดัซ้ือ เช่น e-Auction และ Open End และ ระบบ Supply 
Chain มาใชใ้นการบริหารการจดัซ้ือ 

7.   น าระบบ RFID และ Barcode มาใช้ในการบริหารจดัการพสัดุ เพื่อ
ตรวจสอบสถานะพสัดุคงคลงักบัคลงัพสัดุหลกั เพื่อบริหารพสัดุคงคลงัใหมี้ปริมาณนอ้ยท่ีสุด 

8.  น าระบบการบริหารจัดการเพื่อสร้างมูลค่าเชิงเศรษฐศาสตร์ EVM 
(Economic Value Management) มาใชใ้นการบริหารจดัการภายในทุกหน่วยงานทั้งส่วนกลาง และ
ส่วนภูมิภาค ควบคู่กับหลักการของ Balanced Scorecard ทั้งองค์กรในการประเมินผลการ
ด าเนินงานตามแผนท่ีไดก้ าหนดไวต้ามเป้าหมาย 

9.   น าการบริหารจดัการระบบ Logistics & Supply Chain Management มา
ใชเ้พื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการด าเนินงานและตอบสนองความตอ้งการของลูกคา้  
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รายงานผลการสัมภาษณ์ และข้อมูลทุติยภูมิ 
พบวา่ การน าโปรแกรม SAP (System Application Products in Data Processing) มาใช้

ในการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทัว่ประเทศ ซ่ึงเดิมการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเร่ิมการบนัทึกส่ิงต่างๆ ดว้ยมือ 
(Manual) โดยระบบการท างานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสนับสนุนงานในสองส่วนหลักคือ 
สนบัสนุนการบริหารงานดา้นบญัชีและการเงิน และระบบคอมพิวเตอร์ซอฟตแ์วร์ท่ีสนบัสนุนงาน
ดา้นการปฏิบติังานและงานวิศวกรรม ในส่วนของระบบบญัชีและการเงิน การไฟฟ้าส่วนภูมิภารมี
ระบบรวมศูนยก์ารประมวลผลท่ีมีขอ้มูลค่อนขา้งสมบูรณ์ ขอ้มูลจะถูกบนัทึกจากหน่วยงานของการ
ไฟฟ้าและรวมศูนยข์อ้มูลท่ีส านกังานใหญ่ในส่วนของระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ท่ีสนบัสนุน
งานดา้นการปฏิบติังานและงานวิศวกรรม ยงัคงไม่มีระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์รองรับมากนัก 
ระบบส่วนใหญ่เป็นระบบท่ีพฒันาส าหรับใช้งานเฉพาะหน้าท่ีในส านกังานการไฟฟ้าเท่านั้น ขาด
การเช่ือมต่อกบัระบบอ่ืน  ดงันั้นเม่ือวนัท่ี 17 มีนาคม 2547  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ไดล้งนามเช่า
ระบบซอฟแวร์ส าเร็จรูป SAP (System Application Products in Data Processing) โดยมีระยะเวลา
การเช่า 5 ปี จากกลุ่มบริษทัร่วมคา้ SPIES วตัถุประสงคข์องการน าระบบ SAP มาใชเ้พื่อสนบัสนุน
กระบวนการปฏิบติังานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและการตดัสินใจของผูบ้ริหารให้เป็นไปอย่าง
ถูกตอ้ง รวดเร็วและมีประสิทธิภาพ รวมทั้งสามารถรองรับการปรับโครงสร้างของอุตสาหกรรมการ
ผลิต และจ าหน่ายไฟฟ้าโดยใช้ซอฟต์แวร์ส าเร็จรูปท่ีสามารถเช่ือมโยงระบบการท างานทัว่ทั้ ง
องคก์รไดอ้ยา่งอตัโนมติั   SAP เป็นซอฟตแ์วร์ทางดา้น ERP (Enterprise Resource Planning) ซ่ึงมี
คุณลกัษณะพิเศษในการจดัเก็บขอ้มูลแบบรวมศูนย ์(Centralized) และมีการเช่ือมโยงขอ้มูลของ
ระบบงาน (Module) ต่างๆ เขา้ดว้ยกนั เป็นแบบปัจจุบนั (Real Time)  

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค น า 9 ระบบงานออกมาใช้งาน โดยมีแผนการน าระบบออกใช ้
แบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ กลุ่มท่ี 1 น าระบบออกใช้พร้อมกันทั่วประเทศในวนัท่ี 4 มกราคม 2549 
ประกอบดว้ยระบบการบริหารการเงิน ระบบบริหารพสัดุ ระบบการบริหารทรัพยากรบุคคล ระบบ
การบริหารงานบ ารุงรักษา และระบบฐานขอ้มูลสินทรัพยอุ์ปกรณ์ไฟฟ้า ส่วนกลุ่มท่ี 2 ทยอยน า
ระบบออกใช้งาน ประกอบด้วย ระบบการบริหารขอ้มูลลูกคา้ ระบบการช าระหน้ีซ้ือขายไฟฟ้า 
ระบบบริหารไฟฟ้าขดัขอ้ง และระบบการบริหารงานบริการ  ในปี 2554 เป็นการน าระบบออกมาใช้
ในด าเนินงานครบทั้ง 12 เขต โดยพร้อมเพรียงกนั โดยทุกระบบไดป้ระสบผลส าเร็จสมบูรณ์และใช้
งานไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพในปี 2554 และ 2555 และจากผลการศึกษาของ ศุภลกัษณ์  ปันตวง 
(2553) ไดศึ้กษาเร่ือง “ปัจจยัความส าเร็จในการน าระบบ SAPมาใชข้องการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอ าเภอ
ดอยสะเก็ด” ใชแ้นวคิดทฤษฎีปัจจยัท่ีมีผลต่อความส าเร็จ 7 ดา้น คือ ดา้นบุคคลกร ดา้นขอ้มูล ดา้น
โปรแกรม ด้านคู่มือปฏิบัติงาน ด้านนโยบายของผู ้บริหาร ด้านการควบคุมภายใน และด้าน
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เทคโนโลยี พบว่า ด้านบุคลากร พนกังานทุกคนเขา้รับการฝึกอบรมด้านคอมพิวเตอร์ ดา้นระบบ 
SAP และปฏิบติังานในระบบ SAP เฉพาะท่ีตนเองรับผิดชอบ ดา้นขอ้มูล พบวา่ การน าเขา้ขอ้มูลใน
ระบบสามารถท าไดร้วดเร็ว ดา้นโปรแกรม พบวา่ การประมวลผลมีความรวดเร็ว สามารถเช่ือมโยง
ขอ้มูลถึงกนัไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ดา้นคู่มือปฏิบติังาน คู่มีมือมีตวัอยา่งประกอบครบถว้น เขา้ใจง่าย ดา้น
นโยบายของผูบ้ริหาร พบว่า มีการสนับสนุนให้เขา้รับการอบรมการใช้งานระบบ SAP การใช้
คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยี ดา้นการควบคุมภายใน พบวา่ มีการควบคุม ติดตาม ประเมินผลงาน 
ดา้นเทคโนโลยี พบว่า มีอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัและเพียงพอต่อการท างาน และจากผลการศึกษาของ
วรรษา  ตั้งวราลกัษณ์ (2553) ได้ศึกษาเร่ือง “ประสิทธิภาพการด าเนินงานด้วยโปรแกรมระบบ
บริหารทรัพยากรองค์การ (Enterprise Resource  Planning : ERP)  กรณีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
เขต 2 ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ จงัหวดัอุบลราชธานี พบว่า บุคลากร มีความคิดเห็นต่อ
ประสิทธิภาพการด าเนินงานด้วยโปรแกรมระบบบริหารทรัพยากรองค์กร (ERP) ภาพรวมใน
ระดบัมาก  และจ าแนกตาม เพศ  อาย ุ ว ุฒ ิการศ ึกษา  ต าแหน่งงาน  แผนกที ่ปฏิบ ตั ิง าน 
ประสบการณ์การท างาน สังกดัหน่วยงาน จ านวนพนักงานในสังกดั พบว่าภาพรวมบุคคลการท่ี
มีความเห็นต่างกนั มีความเห็นต่อประสิทธิภาพการด าเนินงานด้วนระบบบริหารทรัพยากร
องค์กรไม่ต่างกนั อาจเป็นเพราะว่าจากการด าเนินงานด้วยระบบบริหารทรัยพากรองค์กร ท่ีการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคน ามาใช้งานในองค์กร ตั้งแต่ปี 2549 และมีการฝึกอบรมอย่างต่อเน่ือง ตั้งแต่
เ ร่ิมน าระบบบริหารทรัพยากรองค์กรมาใช้งาน มีการจดัท าคู่มือ ข้ึนตอนการปฏิบตัิงาน
บุคลากร ผูป้ฏิบติังานในระบบ ERP เป็นบุคลากรท่ีมีประสบการณ์ในการท างาน และมีความรู้
ความสามารถ ความช านาญการปฏิบตัิงานในระบบงานเดิม เมื่อน าระบบบริหารทรัพยากร
องค์กรมาใช้งานท าให้บุคลากรสามารถปฏิบตัิงานในระบบบริหารทรัพยากรองค์กรได้
ความส าเร็จในการน าระบบ SAP มาใช้ดงักล่าวท าให้เพิ่มผลิตภาพการท างานของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคไดสู้งข้ึน 
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มหาอุทกภัยสถานการณ์น า้ท่วม ไตรมาสที ่4 ปี 2553 และ 2554 
การจ าหน่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตลอดปี 2553 มีการขยายตวัอยูใ่นเกณฑ์

ค่อนขา้งสูง เน่ืองจากการฟ้ืนตวัของภาวะเศรษฐกิจ และการส่งออกท่ีเร่งตวัข้ึนอย่างมากตั้งแต่
ปลายปี 2552 และเร่ิมมีแนวโนม้ลดลงเน่ืองมากจากเดือน ต.ค. - พ.ย. เกิดภยัธรรมชาติน ้ าท่วม และ
ภยัหนาว ซ่ึงส่งผลกระทบต่อการจ าหน่ายไฟฟ้าท าให้หน่วยจ าหน่ายลดลงจากภาวะปกติ อยา่งไรก็
ตามผลจากการฟ้ืนตวัของภาวะเศรษฐกิจและการขยายตวัอย่างรวดเร็วในภาคอุตสาหกรรมและ
ธุรกิจบริการได้ส่งผลให้ภาพรวมทั้งปีมีอตัราการขยายตวัในเกณฑ์ค่อนขา้งสูง จากภาพรวมการ
จ าหน่ายไฟฟ้าท่ีมีการขยายตวัสูง ถือเป็นปีท่ีสถานการณ์การจ าหน่ายไฟฟ้าขยายตวัไดเ้ป็นอย่างดี
มากเม่ือเทียบกบัปีก่อนหน้า แมจ้ะไดรั้บผลกระทบจากปัจจยัเส่ียงหลายดา้น เช่น ปัญหาการเมือง
ภายในประเทศ ปัญหาขอ้พิพาท 74 โครงการในนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด วิกฤติเศรษฐกิจโลกท่ี
ผ ันผวน ทิศทางการอ่อนค่ าของดอลล่า ร์และเ งินบาทท่ีแข็ งค่ า ข้ึน  ปัญหาน ้ าท่วม  แ ต่
ภาคอุตสาหกรรมและธุรกิจบริการ ก็สามารถขยายตวัไดดี้ 

การจ าหน่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตลอดปี 2554 มีอตัราการขยายตวัลงจาก
ปีก่อน เน่ืองจากภาคการผลิตไดรั้บผลกระทบจากภยัธรรมชาติทั้งการเกิดคล่ืนสึนามิในประเทศ
ญ่ีปุ่นช่วงไตรมาส 2 และช่วงไตรมาส 4 จากสถานการณ์อุทกภยัของไทยท่ีรุนแรงโดยเฉพาะใน
พื้น ท่ี นิคมอุตสาหกรรม 7 แห่ง  และขยายวงกว้างไปในพื้ น ท่ีภาคกลางโดยรอบ ท าให้
ภาคอุตสาหกรรมไดรั้บความเสียหายอย่างหนกัตอ้งหยุดการผลิตเป็นเวลาเกือบ 3 เดือน และเกิด
ปัญหาการกระจายสินคา้ ส่งผลใหก้ารส่งออก การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนในช่วงไตรมาส
สุดทา้ยของปีหดตวัลง ผลกระทบจากวิกฤตน ้ าท่วมใหญ่ในไตรมาสสุดทา้ยของปี 2554 ส่งผลต่อ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจในวงกวา้ง ท าให้ความตอ้งการใชไ้ฟฟ้าภาคการผลิตส าคญัตอ้งหยุดชะงกัลง
เป็นเวลาเกือบ 3 เดือน ท าใหห้น่วยจ าหน่ายไฟฟ้าปี 2554 มีอตัราการขยายตวัเพิ่มข้ึนจากปีก่อนหนา้
เพียงร้อยละ 0.52 ต ่าสุดในรอบ 3 ปี  


